



Jaargang 1976

397

Beschikking van de Minister van Justitie a.i. van 22 juli 1976, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst van de hoofdstukken 2-4 van de Invoeringswet Boek 2 nieuw Burgerlijk Wetboek (Stb. 1976, 229)

De Minister van Justitie a.i.,

Gelet op Hoofdstuk 5, Slotbepalingen, artikel I, eerste en derde lid van de wet van 8 april 1976 (Stb. 229);

Besluit:

de tekst van de hoofdstukken 2-4 van de Invoeringswet Boek 2 nieuw Burgerlijk Wetboek (Stb. 1976, 229), in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 22 juli 1976

De Minister van Justitie a.i.,
De Gaay Fortman

Uitgegeven de tweeëntwintigste juli 1976

De Minister van Justitie a.i.,
De Gaay Fortman

Tekst van de hoofdstukken 2-4 van de Invoeringswet Boek 2 nieuw Burgerlijk Wetboek (Stb. 1976, 229) van nieuwe nummering voorzien

HOOFDSTUK 2

Wijziging van het Burgerlijk Wetboek en het Wetboek van Koophandel

Artikel I

Het Burgerlijk Wetboek wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 255 lid 2 van Boek 1 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging, stichting of instelling van weldadigheid» gelezen: rechtspersoon.

B. In artikel 302 lid 1 van Boek 1 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging, stichting of instelling van weldadigheid» gelezen: rechtspersoon.

C. Artikel 307 lid 2 van Boek 1 wordt gelezen:

2. Tot toezienend voogd zijn ook rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid benoembaar.

D. De artikelen 582 en 583 vervallen.

E. Artikel 855 lid 2 wordt gelezen:

Vruchtgebruik ten voordele van een rechtspersoon houdt op door ontbinding van de rechtspersoon.

F. In artikel 857 wordt in plaats van «zedelijk lichaam» gelezen: rechtspersoon.

G. De tiende titel van het derde boek, bevattende de artikelen 1690-1702, vervalt.

H. De opschriften «Tweede Boek», «Derde Boek» en «Vierde Boek» worden gewijzigd in achtereenvolgens: Derde Boek, Vierde Boek en Vijfde Boek.

Artikel II

Het Wetboek van Koophandel wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In het eerste lid worden de woorden «ingevolge artikel 6, derde lid» gewijzigd in: ingevolge de wet.

b. In het derde lid vervallen de woorden: van een onderneming.

B. Het opschrift van de derde titel van het eerste boek wordt gelezen:

Van de vennootschap onder ene firma en van die bij wijze van geldschietsing of «en commandite» genaamd

Voor artikel 15 vervallen de woorden «EERSTE AFDEELING» en het opschrift van die afdeling.

Na artikel 15 vervallen de woorden «TWEEDE AFDEELING» en het opschrift van die afdeling.

C. De derde en vierde afdeling van de derde titel van het eerste boek, bevattende de artikelen 36-58g, vervallen.

D. Artikel 286 vervalt.

E. In artikel 311 lid 2 onder 3° en in lid 3 onder 3° vervallen de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende».

F. In artikel 415h lid 1 worden de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging» vervangen door: vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

G. In artikel 748, vierde lid, vervalt «,aan een vereniging».

HOOFDSTUK 3

Wijziging van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering

Enig artikel

Het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt als volgt gewijzigd:
A. Artikel 242 wordt gelezen:

Artikel 242

De besturen van rechtspersonen zullen een hunner leden benoemen om op de aan hen bij vonnis gestelde vraagpunten te antwoorden; zij zullen te dien einde een bijzondere last geven, waarbij de antwoorden opgegeven en waarachtig verklaard zullen worden; deze last mag worden voorgelezen.

De partij behoudt het recht om de bestuurders van rechtspersonen over feiten die hen persoonlijk betreffen, te doen horen.

B. Na artikel 994 wordt een nieuwe titel toegevoegd, luidende:

TIENDE TITEL

Van rechtspleging in zaken van rechtspersonen

Artikel 995

In de zaken die ingevolge het bij of krachtens Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek bepaalde met een verzoekschrift worden ingeleid, is, tenzij anders is bepaald, bevoegd de rechter van de woonplaats van de rechtspersoon.

Het verzoekschrift vermeldt, onverminderd het in artikel 429d bepaalde, de naam en de woonplaats van de rechtspersoon.

De rechter gelast in ieder geval de oproeping van de rechtspersoon.

Artikel 996

Hoger beroep moet worden ingesteld binnen twee maanden na de dagtekening van de eindbeschikking in zaken.

a. tot ontbinding van een rechtspersoon of tot verkrijging van een verklaring dat en op welk tijdstip een rechtspersoon ingevolge haar statuten is ontbonden;

b. tot verkrijging van een machtiging tot omzetting van een rechtspersoon;

c. tot doorhaling, aanvulling of wijziging van hetgeen is ingeschreven in het in artikel 29 lid 1 of in artikel 289 lid 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek bedoelde register;

d. tot wijziging van de statuten van een stichting;

e. tot nietigverklaring van een wijziging van de statuten van een stichting, en

f. tot wijziging van of voorziening in het bestuur van een stichting.

Artikel 997

Het verzoek van een schuldeiser tot vernietiging van een besluit overeenkomstig artikel 100 lid 2 of artikel 209 lid 2 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek wordt door de rechter met de meeste spoed behandeld. Indien verschillende verzoekschriften zijn ingediend, wordt op alle tezamen beschikt.

Van de dag waarop de behandeling zal plaatsvinden, wordt door de griffier aankondiging gedaan in de Nederlandse Staatscourant en in een nieuwsblad van de gemeente waar de vennootschap haar woonplaats heeft of bij gebreke van een in die gemeente verschijnend nieuwsblad, in het nieuwsblad van de provincie waarin de vennootschap haar woonplaats heeft.

Voorts geeft de griffier kennis aan het kantoor van het handelsregister, waar de vennootschap is ingeschreven.

De rechtbank hoort de schuldeisers die zijn verschenen.

Hoger beroep moet worden ingesteld binnen drie weken na de dagtekening van de eindbeschikking. De voorgaande leden vinden in hoger beroep overeenkomstige toepassing.

Artikel 998

In zaken waarin het openbaar ministerie een vordering doet op grond van het bij of krachtens Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek bepaalde zijn, tenzij het betreft een vordering op grond van artikel 288 of artikel 337 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek, de twaalfde titel van het eerste boek en deze titel van toepassing.

HOOFDSTUK 4

Wijziging van het Wetboek van Strafrecht en enige andere wetten

Artikel I

Het Wetboek van Strafrecht wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 14*d* lid 2 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 37*c* lid 1 onder *a* wordt achter het woord «rechtspersonen» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

C. In artikel 37*d* lid 2 onder 2° wordt achter het woord «rechtspersonen» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 50*a* wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap.

E. In artikel 77*aa* lid 2 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: rechtspersoon.

F. In artikel 140 wordt in lid 1 in plaats van «aan eene vereeniging» gelezen: aan een rechtspersoon.

In lid 2 wordt in plaats van «aan eene andere bij de wet verboden vereeniging» gelezen: aan een andere bij de wet verboden rechtspersoon.

Lid 4 vervalt.

G. In artikel 194 wordt in plaats van «ener naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve of andere rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of stichting» gelezen: van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, vereniging of stichting.

GA. In artikel 336 wordt de zinsnede «eener vennootschap of coöperatieve vereeniging» gewijzigd in: van een vennootschap, vereniging of stichting; achter «winst- en verliesrekening» wordt gevoegd: , staat van baten en lasten.

H. In artikel 342 wordt in de aanhef in plaats van ««ener naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve of andere rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of stichting» gelezen: van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, vereniging of stichting.

In de bepaling onder 1° vervalt «akte van oprichting.».

De bepaling onder 3° wordt gelezen:

3°. indien aan hem te wijten is, dat aan de in artikel 14, eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek of artikel 6, eerste lid, van het Wetboek van Koophandel omschreven verplichtingen niet is voldaan of dat de boeken en bescheiden, waarin volgens die artikelen aantekening gehouden is, en de geschriften welke ingevolge die artikelen zijn bewaard, niet in ongeschonden staat worden te voorschijn gebracht.

I. In artikel 343 wordt in plaats van «ener naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve of andere rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of stichting» gelezen: van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, vereniging of stichting.

De bepaling onder 4° wordt gelezen:

4°: niet voldaan heeft of niet voldoet aan de op hem rustende verplichtingen ten opzichte van het aantekening houden ingevolge artikel 14, eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek of artikel 6, eerste lid, van het Wetboek van Koophandel, en het bewaren en te voorschijn brengen van boeken, bescheiden en geschriften in het derde lid van die artikelen bedoeld.

J. In artikel 345 lid 2 vervalt het woord «maatschappij».

K. In artikel 347 wordt in plaats van «ener naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve of andere rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of stichting» gelezen: van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, vereniging of stichting.

In dit artikel vervalt «akte van oprichting.».

L. In artikel 435b lid 2 wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap.

M. In artikel 442 onder 2° wordt in plaats van «ener naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve of andere rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of stichting» gelezen: van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, vereniging of stichting.

Artikel II

In de Wet van 22 april 1855, Stb. 32, tot regeling en beperking der uitoefening van het regt van vereeniging en vergadering vervalt afdeeling I, bevattende de artikelen 1-14.

Artikel III

De Wet op de Coöperatieve Vereenigingen 1925 wordt ingetrokken.

Artikel IV

De Wet op stichtingen wordt ingetrokken.

Artikel V

De Duurverlengingswet wordt ingetrokken.

Artikel VI

De Wet op de jaarrekening van ondernemingen wordt ingetrokken.

Artikel VII

De Wet op het Levensverzekeringbedrijf Stb. 1922, 716, wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 9 wordt in het eerste en het tweede lid in plaats van «onderlingen maatschappijen» telkens gelezen: onderlinge waarborgmaatschappijen.

B. De artikelen 11-13 vervallen.

C. Artikel 14 wordt gelezen:

Artikel 14

De onderlinge waarborgmaatschappij die het levensverzekeringbedrijf uitoefent, moet een in aandelen verdeeld waarborgkapitaal hebben.

Aandelen aan toonder mogen niet worden afgegeven dan tegen storting van ten minste het volle bedrag van die aandelen.

Op aandelen op naam moet ten minste tien ten honderd op elk geplaatst aandeel zijn gestort.

Zolang het volle bedrag van de geplaatste aandelen niet is gestort, wordt door het bestuur een register gehouden, waarin de namen van alle houders

van niet volgestorte aandelen zijn opgenomen, met vermelding van het op ieder aandeel gestorte bedrag. Het register wordt regelmatig bijgehouden; daarin wordt mede aangetekend elk verleend ontslag van aansprakelijkheid voor nog niet gedane stortingen. Het register wordt ten kantore van de vereniging ter inzage van een ieder nedergelegd. Afschrift of uittreksel wordt verstrekt tegen kostprijs.

Na de overdracht van een niet volgestort aandeel blijft ieder van de vorige aandeelhouders voor het daarop nog te storten bedrag hoofdelijk jegens de vereniging aansprakelijk. Hebben de bestuurders de vorige aandeelhouder in verband met de overgang van het aandeel uitdrukkelijk van verdere aansprakelijkheid ontslagen, dan geldt deze aansprakelijkheid alleen voor de stortingen uitgeschreven binnen een jaar, te rekenen van de dag der overdracht.

Indien een vorige aandeelhouder betaalt, treedt hij in de rechten die de vereniging tegen latere houders heeft.

D. In de artikelen 15 en 16 wordt in plaats van «onderlinge maatschappijen» telkens gelezen: onderlinge waarborgmaatschappijen.

E. In artikel 17 wordt in de bepaling onder 2° in plaats van «Wetboek van Koophandel» gelezen: Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

In de bepaling onder 3° wordt in plaats van «onderlinge maatschappij» gelezen: onderlinge waarborgmaatschappij.

F. In artikel 78, eerste en tweede lid, wordt in plaats van «onderlinge maatschappijen» telkens gelezen: onderlinge waarborgmaatschappijen.

G. In artikel 81, derde lid, wordt in plaats van «onderlinge maatschappij» gelezen: onderlinge waarborgmaatschappij.

Artikel VIII

De Wet op het schadeverzekeringsbedrijf wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 vervalt de bepaling onder e.

De aanduiding voor onderdeel f wordt gewijzigd in e.

B. Artikel 10 vervalt.

C. Artikel 11 wordt gelezen:

Artikel 11

1. Indien het waarborgkapitaal van een onderlinge waarborgmaatschappij die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent, in aandelen is verdeeld, moet aan de navolgende eisen zijn voldaan.

2. Aandelen aan toonder mogen niet worden afgegeven dan tegen storting van ten minste het volle bedrag van die aandelen.

3. Op aandelen op naam moet ten minste tien ten honderd op elk geplaatst aandeel zijn gestort.

4. Zolang het volle bedrag van de geplaatste aandelen niet is gestort, wordt door het bestuur een register gehouden, waarin de namen van alle houders van niet volgestorte aandelen zijn opgenomen, met vermelding van het op ieder aandeel gestorte bedrag. Het register wordt regelmatig bijgehouden; daarin wordt mede aangetekend elk verleend ontslag van aansprakelijkheid voor nog niet gedane stortingen. Het register wordt ten kantore van de vereniging ter inzage van een ieder nedergelegd. Afschrift of uittreksel wordt verstrekt tegen kostprijs.

5. Na de overdracht van een niet volgestort aandeel blijft ieder van de vorige aandeelhouders voor het daarop nog te storten bedrag hoofdelijk jegens de vereniging aansprakelijk. Hebben de bestuurders de vorige aandeelhouder in verband met de overgang van het aandeel uitdrukkelijk van verdere aansprakelijkheid ontslagen, dan geldt deze aansprakelijkheid alleen voor de stortingen, uitgeschreven binnen een jaar, te rekenen van de dag der overdracht.

6. Indien een vorige aandeelhouder betaalt, treedt hij in de rechten die de vereniging tegen latere houders heeft.

D. In artikel 50, eerste lid, worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap; en worden de woorden «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

In het tweede en derde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap.

In het tweede lid worden de woorden «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» vervangen door: de rechtspersoon of de maat- of vennootschap.

E. In artikel 53 wordt in het derde lid in plaats van «de artikelen 11, eerste lid, letter h, 12 en 15» gelezen: de artikelen 12 en 15.

F. Artikel 54 vervalt.

Artikel IX

De Faillissementswet wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 2, zesde lid, vervalt.

B. Artikel 106 wordt gelezen:

Artikel 106

Bij het faillissement van een naamloze vennootschap, een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, een vereniging of een stichting zijn de bepalingen van de artikelen 87-91 op de bestuurders, die van artikel 105, eerste lid, op bestuurders en commissarissen toepasselijk.

C. Artikel 117 wordt gelezen:

Artikel 117

Bij het faillissement van een naamloze vennootschap, een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, een vereniging of een stichting rust op de bestuurders de verplichting in het vorig artikel de gefailleerde opgelegd.

Artikel X

De Beginselenwet voor de kindbescherming wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 3, eerste lid, wordt in de aanhef in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen, stichtingen en instellingen van weldadigheid» gelezen: rechtspersonen.

De bepaling in dat lid onder a wordt gelezen:

a. volledige rechtsbevoegdheid bezitten en haar zetel in Nederland hebben;

B. In artikel 4 wordt in plaats van «een in Nederland gevestigde, rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging, stichting of instelling van weldadigheid» gelezen: een in Nederland gevestigde rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

C. In artikel 5, tweede lid, wordt achter «rechtspersoon» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XI

De Wet van 9 mei 1890, Stb. 81, houdende verbodsbepalingen tegen het dragen van wapenen wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 3, eerste lid onder 4^o, worden de woorden «eene door Ons erkende vereeniging» vervangen door: een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 4 worden de woorden «de door Ons erkende vereenigingen» vervangen door: de verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XII

De Wet op de kansspelen wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 4, eerste lid, wordt in plaats van «een rechtspersoon» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 16, eerste lid, wordt in plaats van «één rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: één rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

In het tweede lid wordt in plaats van «de instelling» gelezen: de rechtspersoon.

C. In artikel 20, tweede lid, en in artikel 21, tweede lid, onder g en i, wordt in plaats van «de instelling» telkens gelezen: de rechtspersoon.

D. In artikel 24 wordt in plaats van «één rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: één rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

DA. In artikel 27b, eerste lid, wordt in plaats van «de krachtens artikel 16 aangewezen instelling» gelezen: de krachtens artikel 16 aangewezen rechtspersoon.

In het tweede lid wordt in plaats van «de instelling» gelezen: de rechtspersoon.

DB. In de artikelen 27c, tweede lid, onder g, 27d, derde lid en 27e, tweede lid, wordt in plaats van «instelling» telkens gelezen: rechtspersoon.

DC. In artikel 27p, eerste lid, wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

Voorts wordt in plaats van «deze instelling» gelezen: deze rechtspersoon.

DD. In artikel 27q, eerste lid, onder g, wordt in plaats van «de instelling» gelezen: de rechtspersoon.

E. In artikel 36, eerste lid, worden de woorden «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een vennootschap; en worden de woorden «die rechtspersoon, die vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die rechtspersoon of die vennootschap.

In het tweede en derde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» telkens vervangen door: een rechtspersoon of een vennootschap.

Artikel XIII

De Wet op de economische delicten wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, onder 4^o, wordt in plaats van:

«het Wetboek van Koophandel, de artikelen 37c, 40c, 41d, 42, 45b, 56a, eerste lid, en 56e, eerste lid, mede voor zover zij van overeenkomstige toepassing zijn op de besloten vennootschap, alsmede de artikelen 39, 42b, 42c, 51b, eerste lid, 52c, 52o, 55b, 55c, tweede lid, 57k, 57t, 57u, 57v, 58c, derde lid, 58e en 58f, tweede volzin;

de Wet op de Coöperatieve Verenigingen 1925, de artikelen 3, laatste lid, 7, eerste lid, 11, derde lid, 16, 19, tweede lid, en 30;

de Wet op de jaarrekening van ondernemingen, de artikelen 35 en 38.» gelezen:

Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek – voor zover betrekking hebbende op coöperatieve verenigingen, onderlinge waarborgmaatschappijen, naamloze vennootschappen en besloten vennootschappen met beperkte aansprakelijkheid – de artikelen 23, eerste lid, tweede volzin, 48, eerste lid, 56, tweede lid, 58, 61 onder b en d, 75, 85, 95, tweede lid, 100, eerste lid, 101, 103, 104, 123, 148, eerste lid, 153, 165, 169, eerste lid, 173, eerste lid, 186, 194, 206, tweede lid, 209, eerste lid, 210, 212, 213, 214, 233, 258, tweede lid, 263, 275, 279, eerste lid, 283, eerste lid, en 341.

B. In artikel 15, eerste lid, wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap; en wordt in plaats van «die rechtspersoon, die vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» gelezen; die rechtspersoon of die vennootschap.

In het tweede, derde en vierde lid wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» telkens gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap.

In het tweede lid wordt in plaats van «de rechtspersoon, de vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» gelezen: de rechtspersoon of de vennootschap.

C. Het eerste lid van artikel 44 vervalt; het cijfer «2» voor het tweede lid vervalt.

Artikel XIV

De Onteigeningswet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, tweede lid, wordt in plaats van «bijzondere personen of verenigingen» gelezen: natuurlijke personen of privaatrechtelijke rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In de artikelen 57, 58 en 59 worden de woorden «het Derde Boek» gewijzigd in: het Vierde Boek.

C. In artikel 78 wordt in plaats van «instelling» gelezen: rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 123 wordt de bepaling onder d gelezen:

d. verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid of stichtingen, uitsluitend in het belang van de verhoging van de opbrengst van de gronden werkzaam, mits zij als zodanig door Ons, Gedeputeerde Staten gehoord, toegelaten zijn.

E. In artikel 124 vervallen in de bepaling onder a de woorden «hare oprichting en omtrent».

F. In artikel 141 lid 1 onder c wordt na het woord «rechtspersoon» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XV

In artikel 8, tweede lid van de Dienstplichtwet wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging, een stichting of een instelling van weldadigheid» gelezen: een rechtspersoon.

Artikel XVI

In artikel 41 lid 1, tweede zin, van de Wet gemeenschappelijke regelingen wordt na het woord «rechtspersonen» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XVII

Artikel 43 van de Wet op de lijkbezorging wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap. De woorden «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap of dat doelvermogen» worden vervangen door: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

In het tweede, derde en vierde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap.

In het tweede lid worden de woorden «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» vervangen door: de rechtspersoon of de maat- of vennootschap.

Artikel XVIII

In artikel 11, eerste lid, van de Landbouwwitvoerwet 1929 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

In het tweede lid wordt het woord «instellingen» vervangen door: rechtspersonen.

Artikel XIX

De Landbouwwitvoerwet 1938 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 8 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 9, eerste lid, wordt in plaats van «instellingen» gelezen: rechtspersonen.

In het tweede lid wordt in plaats van «een instelling» gelezen: een rechtspersoon.

C. In artikel 10 onder a wordt in plaats van «instellingen» gelezen: rechtspersonen.

D. In artikel 12, eerste lid, wordt in plaats van «geene instelling» gelezen: geen rechtspersoon.

In het tweede lid wordt in plaats van «eene instelling» gelezen: een rechtspersoon.

E. In artikel 15, eerste lid, wordt in plaats van «instellingen» gelezen: rechtspersonen.

Artikel XX

In artikel 31 onder 2° van de Ruilverkavelingswet 1954 wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XXI

In artikel 1 onder 5° van de Bloembollenziektenwet 1937 wordt in plaats van «eene rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XXII

In artikel 1 onder 3° van de Paardenwet 1939 wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XXIII

In artikel 22, zesde lid onder a, van de Visserijwet 1963 wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging van sportvissers of van hengelsportverenigingen» gelezen: een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid van sportvissers of van hengelsportverenigingen.

Artikel XXIV

In artikel 5, eerste lid, van de Instellingswet Productschap voor Groenten en Fruit wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste

lid, van de wet van 22 April 1855 (Stb. 32, sedert gewijzigd)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

Artikel XXV

In artikel 5, eerste lid, van de Instellingswet Productschap voor Siergewassen wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de Wet van 22 April 1855 (Stb. 32, sedert gewijzigd)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

Artikel XXVI

In artikel 22, tweede lid, van de Instellingswet Productschappen en Hoofdproductschap voor Akkerbouwproducten wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de Wet van 22 April 1855 (Stb. 32, sedert gewijzigd)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

Artikel XXVII

Artikel 70, derde lid, van de Jachtwet wordt gelezen:

3. Indien het feit begaan wordt door of vanwege een rechtspersoon of een vennootschap, wordt de strafvervolging ingesteld en worden de straffen uitgesproken hetzij tegen die rechtspersoon of die vennootschap, hetzij tegen hen, die tot het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben gehad bij het verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

Artikel XXVIII

In artikel 32a van de Spoorwegwet wordt in plaats van «Artikel 37c, eerste lid, van het Wetboek van Koophandel» gelezen: Artikel 75, eerste lid, van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel XXIX

In artikel 6 van de Wet Openbare Vervoermiddelen wordt de tweede zin van de bepaling onder a gelezen: Is de ondernemer een rechtspersoon of een vennootschap dan moet bovendien een aanwijzing geschieden van de persoon of de personen, aan wie het bestuur der onderneming is opgedragen.

Artikel XXX

De Radio-Omroep-Zender-Wet 1935 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 3, derde lid, wordt in plaats van «acte van oprichting» gelezen: statuten. Voorts wordt in plaats van «artikel 45d van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 125 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

In het vierde lid wordt in plaats van «acte van oprichting» gelezen: statuten.

B. In artikel 10 worden de woorden «de derde afdeling van titel III van het Eerste Boek van het Wetboek van Koophandel» vervangen door: titel 3 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel XXXI

In artikel 23, vierde lid, van de Wegenverkeerswet wordt in plaats van «als rechtspersoon erkende, behartiging van verkeersbelangen ten doel hebben-

de verenigingen» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid, die behartiging van verkeersbelangen ten doel hebben.

Artikel XXXII

Artikel 3a van de Rijtijdenwet 1936 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt in plaats van «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap. Voorts wordt in plaats van «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» gelezen: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

In het tweede en derde lid wordt in plaats van «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging van personen of het doelvermogen» telkens gelezen: de rechtspersoon of de maat- of vennootschap.

Artikel XXXIII

In artikel 10, eerste lid, van de Luchtvaartwet wordt in plaats van «de besturen van verenigingen en stichtingen, die rechtspersoon zijn naar Nederlands recht en bevordering van de luchtvaart ten doel hebben» gelezen: de besturen van verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid en stichtingen naar Nederlands recht, die bevordering van de luchtvaart ten doel hebben.

Artikel XXXIV

De Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, zesde lid, wordt in plaats van «mits een rechtspersoonlijkheid bezittend bureau, voor dat doel erkend door Onze Minister van Financiën» gelezen: mits een voor dat doel door onze Minister van Financiën erkend bureau, dat rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is.

B. In artikel 35, eerste lid, wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen, of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap, en wordt in plaats van «die rechtspersoon, die vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» gelezen: die rechtspersoon of die vennootschap.

In het tweede en derde lid wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap.

Artikel XXXV

In artikel 2, tweede lid, van de Wet Gevaarlijke Stoffen vervallen de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende».

Artikel XXXVI

Artikel 24, vijfde lid, van de Ontgrondingenwet wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel XXXVIII

De Rompwet Instellingen van weldadigheid wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 3 lid 1, eerste zin, wordt in plaats van «of ingevolge art. 76 genomen beslissingen» gelezen: of bij rechterlijke uitspraak gegeven beslissingen.

De laatste zin van het tweede lid wordt gelezen: Bij hun besluiten krachtens dit artikel nemen zij de bij rechterlijke uitspraak gegeven beslissingen in acht.

B. In artikel 4 lid 1 wordt de eerste zin gelezen:

Een instelling, die is ingeschreven op de in artikel 3 bedoelde lijst, wordt daarvan door Burgemeester en Wethouders niet geschrapt dan bij met redenen omkleed besluit en onder goedkeuring van Gedeputeerde Staten, tenzij de instelling is ontbonden of door de rechter is beslist dat zij geen instelling van weldadigheid is.

C. Artikel 5 vervalt.

D. De artikelen 8-11b vervallen.

E. De artikelen 17-19 vervallen.

F. In artikel 24 lid 1 wordt in plaats van «rechtsgedingen, met uitzondering van die, bedoeld in art. 76, letters a en c gelezen: rechtsgedingen, met uitzondering van die over de vraag of de instelling een instelling van weldadigheid is en tot welke van de in artikel 2 omschreven soorten zij behoort.

G. Artikel 26 vervalt.

H. Hoofdstuk VI vervalt.

Artikel XXXIX

De Algemene Bijstandswet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 85 lid 1 wordt in de tweede zin in plaats van «De artikelen 13, tweede lid, 17-19, 20-20octies, 22-27 en 74» gelezen: De artikelen 13, tweede lid, 20-20octies, 22-25 en 27.

De derde zin van dat lid vervalt.

B. In artikel 90 wordt in plaats van «de artikelen 8-11b, 17-27, 74, 76 aanhef, onder b en slot, en 85» gelezen: de artikelen 20-25, 27 en 85.

Artikel XL

Artikel 31, vijfde lid, van de Wet op de bejaardenoorden wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel XLI

Artikel 27, vijfde lid, van de Natuurbeschermingswet wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel XLII

De Lager-onderwijswet 1920 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 72, eerste lid, wordt in plaats van «ener rechtspersoonlijkheid bezittende instelling of vereniging» gelezen: van een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 73, eerste lid onder b en derde lid, en in artikel 74, eerste lid onder a, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

In artikel 73, eerste lid onder d en in artikel 74, tweede lid, wordt in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

C. In artikel 77, tweede lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon; in het negende lid wordt in plaats van «der vereniging of instelling» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

D. In artikel 80, tweede lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» dan wel «vereniging of instelling» telkens gelezen: rechtspersoon; in het vierde lid wordt in plaats van »der instelling of vereniging» gelezen: van de

rechtspersoon, en wordt in plaats van «de instelling of vereniging» gelezen: de rechtspersoon.

E. In artikel 83, eerste lid, tweede lid bis, vijfde en zesde lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

Het zevende lid wordt gelezen:

7. De rechtspersoon van welke de school uitgaat, kan de schoolgebouwen en terreinen bij notariële akte in eigendom overdragen aan een andere rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid, mits bij dezelfde akte het bestuur der school alsmede de inventaris en de van overheidswege ontvangen en nog niet bestede gelden worden overgedragen en de verkrijgende rechtspersoon de onderwijzers met ingang van de dag, waarop het nieuwe schoolbestuur als zodanig optreedt, in gelijke betrekkingen aan de school benoemt als door hen aan die school werden bekleed. De verkrijgende rechtspersoon treedt alsdan tegenover het Rijk en de gemeente in alle uit deze wet voortvloeiende rechten en verplichtingen van zijn rechtsvoorganger.

F. In artikel 84, eerste lid, wordt in plaats van «ener rechtspersoonlijkheid bezittende instelling of vereniging» gelezen: van een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

G. In artikel 87ter, tweede lid, en in artikel 87quater, tweede lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

H. In artikel 87 septies wordt in plaats van «vereniging of instelling» gelezen: rechtspersoon.

I. In artikel 89, eerste lid, wordt in de eerste volzin in plaats van «een instelling of vereeniging, die rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid. In de tweede volzin wordt in plaats van «Die instelling of vereeniging» gelezen: Die rechtspersoon.

J. In artikel 96, derde lid bis, wordt in plaats van «vereniging of instelling» telkens gelezen: rechtspersoon.

K. In artikel 97, tweede lid onder d en e, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

L. In artikel 100, vijfde lid, wordt in plaats van «instelling of vereeniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

M. In artikel 101, zesde lid, en in artikel 101bis, zevende en elfde lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

N. In artikel 102, eerste lid, wordt in plaats van «andere rechtspersoonlijkheid bezittende instelling en vereenigingen» gelezen: andere rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

O. In artikel 127 wordt in plaats van «ener rechtspersoonlijkheid bezittende instelling of vereniging» gelezen: van een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

P. In artikel 205, derde en dertiende lid, wordt in plaats van «instelling of vereeniging» gelezen: rechtspersoon.

Artikel XLIII

De Kleuteronderwijswet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 50 wordt in plaats van «ener rechtspersoonlijkheid bezittende instelling of vereniging» gelezen: van een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 51, eerste lid onder b en derde lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon; in het eerste lid onder d wordt in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

C. In artikel 52, eerste lid onder a en tweede lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon; in het derde lid wordt in plaats van «der vereniging of instelling» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

D. In artikel 55, tweede lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

DA. In artikel 57, eerste lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

E. In artikel 58, tweede lid, wordt in plaats van «vereniging of instelling» dan wel «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon; in het derde lid wordt in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon, en wordt in plaats van «de instelling of vereniging» gelezen: de rechtspersoon.

F. In artikel 61, eerste, zesde en zevende lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

Het achtste lid wordt gelezen:

8. De rechtspersoon van welke de school uitgaat, kan de schoolgebouwen en terreinen bij notariële akte in eigendom overdragen aan een andere rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid, mits bij dezelfde akte het bestuur der school alsmede de inventaris en de van overheidswege ontvangen en nog niet bestede gelden worden overgedragen en de verkrijgende rechtspersoon de leidsters met ingang van de dag, waarop het nieuwe schoolbestuur als zodanig optreedt, in gelijke betrekkingen aan de school benoemt als door hen aan die school werden bekleed. De verkrijgende rechtspersoon treedt alsdan tegenover het Rijk en de gemeente in alle uit deze wet voortvloeiende rechten en verplichtingen van zijn rechtsvoorganger.

G. In artikel 62, eerste lid, wordt in plaats van «ener rechtspersoonlijkheid bezittende instelling of vereniging» gelezen: van een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

H. In artikel 66, eerste lid, wordt in de eerste volzin in plaats van «een instelling of vereniging welke rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid. In de tweede volzin wordt in plaats van «Die instelling of vereniging» gelezen: Die rechtspersoon.

I. In artikel 70, derde lid onder d en e, in artikel 72, zesde lid, en in artikel 73, vierde lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

Artikel XLIV

De Wet op het wetenschappelijk onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 33ter wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging» gelezen: vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 45, vierde lid, wordt in plaats van «een ander rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam» gelezen: een andere rechtspersoon.

C. In artikel 93, eerste lid, wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 119, eerste lid, wordt in plaats van «der instelling, stichting of rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging» gelezen: van de rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid; in het tweede lid onder b wordt in plaats van «instelling, stichting of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

E. In artikel 127, eerste en derde lid, wordt in plaats van «instelling, stichting of vereniging» gelezen: rechtspersoon.

F. In artikel 129, eerste lid, wordt in plaats van «instellingen, stichtingen of rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

G. In artikel 130, eerste lid, wordt in plaats van «der instelling, stichting of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

In het tweede lid onder b wordt in plaats van «de instelling, stichting of vereniging» gelezen: de rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

H. In artikel 138, eerste lid, wordt in plaats van «instellingen, stichtingen of rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

In het tweede lid wordt in plaats van «der instelling, stichting of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

I. In artikel 141, eerste lid, wordt in plaats van «instellingen, stichtingen of verenigingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XLV

De Wet op het voortgezet onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 46, vijfde lid, wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 49, eerste lid, wordt in plaats van «een stichting of van een rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of instelling» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

C. In artikel 57 wordt in de bepaling onder c in plaats van «stichting, vereniging of instelling» gelezen: rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 66, vierde lid, wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam, dat» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid, die, en wordt in plaats van «dat lichaam» gelezen: die rechtspersoon.

E. In artikel 70, eerste lid, en in artikel 73 wordt in plaats van «het rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam» gelezen: de rechtspersoon.

F. Artikel 98, eerste lid, wordt gelezen:

1. De rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid kan het bestuur van de school slechts overdragen bij notariële akte. Bij die akte worden tevens overgedragen de schoolgebouwen, de inventaris en de terreinen, ten behoeve waarvan vergoeding wordt genoten en die zijn eigendom zijn, en wordt bepaald, dat de verkrijgende rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid de rector, de directeur, de leraren en het overige personeel, genoemd in artikel 38, met ingang van de dag waarop het nieuwe schoolbestuur als zodanig optreedt, in gelijke betrekkingen aan de school benoemt als door hen aan die school werden vervuld. De verkrijgende rechtspersoon treedt tegenover het Rijk en de gemeente in alle uit deze wet voortvloeiende rechten en verplichtingen van zijn rechtsvoorganger.

G. In artikel 99, eerste lid en in artikel 101, eerste lid, wordt in plaats van «stichting, vereniging of instelling» gelezen: rechtspersoon.

H. In artikel 108, vierde lid, wordt in plaats van «Het rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam» gelezen: de rechtspersoon.

Artikel XLVI

In artikel 3, eerste lid, van de Wet op het leerlingwezen wordt achter het woord «rechtspersonen» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XLVII

Artikel 4 van de Pensioen- en spaarfondsenwet wordt als volgt gelezen:

Artikel 4. 1. Als pensioen- of spaarfonds mogen slechts werkzaam zijn rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

2. De statuten en reglementen van een pensioen- en spaarfonds alsmede de wijzigingen daarvan behoeven de goedkeuring van Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid. Van de goedkeuring wordt mededeling gedaan in de *Nederlandse Staatscourant*.

3. De goedkeuring wordt, behoudens in gevallen, waarin artikel 29 toepassing vindt, in elk geval geweigerd, indien bepalingen ontbreken, beantwoordende aan de voorschriften der artikelen 6 tot en met 11, 15 en 17.

Artikel XLVIII

In artikel 7, tweede lid onder 2^o, van de Wet van 27 april 1884, Stb. 96, tot regeling van het staatstoezicht op krankzinnigen wordt in plaats van «rechts-persoonlijkheid bezittende vereniging» gelezen: vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XLIX

In artikel 1, derde lid onder b en c, en vierde lid, van de Arbeidswet 1919 vervallen de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende».

Artikel L

Artikel 1, eerste lid, van de Wet op de collectieve arbeidsovereenkomst wordt gelezen:

Onder collectieve arbeidsovereenkomst wordt verstaan de overeenkomst, aangegaan door een of meer werkgevers of een of meer verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid van werkgevers en een of meer verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid van arbeiders, waarbij voornamelijk of uitsluitend worden geregeld arbeidsvoorwaarden, bij arbeidsovereenkomsten in acht te nemen.

Artikel LI

In artikel 2, eerste lid, van de Wet op de Sociale Verzekeringsbank en de Raden van Arbeid wordt na «ingesteld» de punt vervangen door een komma en wordt toegevoegd: welke de hoedanigheid van rechtspersoon bezit.

Artikel LII

In artikel 3, tweede lid, van de Wet op het algemeen verbindend en het onverbindend verklaren van bepalingen van collectieve arbeidsovereenkomsten wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel LIII

In artikel 1, tweede lid, van de Wet plaatsing minder valide arbeidskrachten vervallen de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende».

Artikel LIV

De Wet op de Bedrijfsorganisatie wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 73, tweede lid, wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de Wet van 22 April 1855, (Staatsblad no. 32)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

B. In artikel 126, eerste lid, wordt de tweede zin gelezen:

Op deze heffingen kan het bestuur volgens bij verordening te stellen regelen aan de leden van organisaties van ondernemers welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn, een aftrek toestaan tot een deel van het bedrag, dat zij als contributie aan deze organisaties hebben betaald.

Artikel LV

Artikel 32 van de Hinderwet wordt gelezen:

Artikel 32

Indien een bij deze wet strafbaar gesteld feit wordt begaan door of vanwege een rechtspersoon of een vennootschap, wordt de strafvervolgning inge-

steld en wordt de straf uitgesproken hetzij tegen die rechtspersoon of die vennootschap, hetzij tegen hen, die tot het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben gehad bij het verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

Artikel LVI

De Gezondheidswet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 onder e wordt in plaats van «de rechtspersoonlijkheid bezittende provinciale verenigingen» gelezen: de provinciale verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 3 vervallen de woorden «en instellingen».

C. In artikel 5, eerste lid, vervallen de woorden «en instellingen» en wordt in plaats van «openbaar lichaam, dienst, rechtspersoon of instelling» gelezen: openbaar lichaam, dienst of rechtspersoon. In het tweede lid wordt in plaats van «de desbetreffende dienst, rechtspersoon of instelling» gelezen: de desbetreffende dienst of rechtspersoon.

D. In artikel 10 onder b, in artikel 48, tweede lid, in artikel 54, eerste en tweede lid, alsmede in artikel 57 vervallen de woorden «en instellingen».

Artikel LVII

De Wet op menselijk bloed wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 4, eerste lid, wordt het woord «instellingen» vervangen door: rechtspersonen.

In het tweede lid wordt het woord «instelling» vervangen door: rechtspersoon.

B. Artikel 14, vijfde lid, wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel LVIII

Artikel 34 van de Wet op de paramedische beroepen wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede, derde, vierde en vijfde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap.

In het tweede lid worden de woorden «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

In het derde lid worden de woorden «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» vervangen door: de rechtspersoon of de maat- of vennootschap.

Artikel LIX

Artikel 23 van de Wet hygiëne kampeerplaatsen wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap; en worden de woorden «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

In het tweede, derde en vierde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap.

In het tweede lid worden de woorden «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» vervangen door: de rechtspersoon of de maat- of vennootschap.

Artikel LX

Artikel 24 van de Wet hygiëne en veiligheid zweminrichtingen wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap; en worden de woorden «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

In het tweede, derde en vierde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap.

In het tweede lid worden de woorden «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» vervangen door: de rechtspersoon of de maat- of vennootschap.

Artikel LXI

Artikel 7 van de Wet tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid worden de woorden «een rechtspersoon, een vennootschap, enige ander vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een vennootschap; en worden de woorden «die rechtspersoon, die vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die rechtspersoon of die vennootschap.

In het tweede en derde lid worden de woorden «een rechtspersoon, een vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een rechtspersoon of een vennootschap.

In het tweede lid worden de woorden «de rechtspersoon, de vereniging of het doelvermogen» vervangen door: de rechtspersoon of de vennootschap.

Artikel LXII

In artikel 2 onder b van de veiligheidswet 1934 vervallen de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende».

Artikel LXIII

De Bankwet 1948 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 25, tweede lid, wordt de tweede zin gelezen: Dit reglement mag geen verdere beperking van de taak en bevoegdheid als bedoeld in artikel 129 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek inhouden, dan in de statuten der Bank vervat.

B. In artikel 27, vierde lid, wordt in plaats van «artikel 52c van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 153 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

C. In artikel 28, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 49a van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 139 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

D. Na artikel 28 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 28a

Van de bepalingen van titel 6 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek wordt afgeweken, voor zover voor de vervulling van de in artikel 9 omschreven taak van de Bank deze afwijking naar het oordeel van de raad van commissarissen en van de Koninklijke Commissaris noodzakelijk is.

Artikel LXIV

In artikel 1 van Wet Assurantiebemiddeling vervallen de woorden «of andere vereniging van personen».

Artikel LXV

In artikel 1, eerste lid onder c, van de Wet toezicht kredietwezen worden de woorden «alle rechtspersonen met coöperatief karakter» vervangen door: alle coöperatieve verenigingen.

Artikel LXVI

De Handelsregisterwet (Stb. 1954, 557) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, onder a en b wordt in plaats van «het Rijk in Europa» telkens gelezen: Nederland.

De bepaling van het eerste lid onder c wordt gelezen:

c. behoren aan een rechtspersoon die in Nederland haar statutaire zetel heeft of aan een in Nederland gevestigde vennootschap.

In het vierde lid wordt in plaats van «in welker gebied de rechtspersoon of vennootschap gevestigd is» gelezen: in welker gebied de rechtspersoon haar statutaire zetel heeft of de vennootschap gevestigd is.

Na het zesde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

7. In het handelsregister worden voorts ingeschreven alle naamloze vennootschappen, besloten vennootschappen met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve verenigingen en onderlinge waarborgmaatschappijen, die hun statutaire zetel in Nederland hebben. De inschrijving geschiedt bij de Kamer in welker gebied zij hun statutaire zetel hebben.

B. De punt aan het slot van de eerste zin van artikel 3, eerste lid, wordt vervangen door een komma; toegevoegd wordt: dan wel, indien het betreft de inschrijving van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij, ieder der bestuurders.

In het tweede lid wordt in plaats van «het Rijk in Europa» en «het Rijk» telkens gelezen: Nederland.

C. In artikel 5, eerste lid, onder 1^o en 2^o, wordt in plaats van «het Rijk in Europa» telkens gelezen: Nederland.

D. In artikel 8 wordt in het eerste lid onder 1^o in plaats van «de plaats van vestiging volgens de akte van oprichting» gelezen: haar zetel volgens de statuten.

In het tweede lid wordt in plaats van «het eerste lid van artikel 40a van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 94 lid 1 of artikel 205 lid 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

In het derde lid wordt in plaats van «de akte van oprichting» gelezen: de statuten.

E. In artikel 8a wordt in plaats van «de artikelen 52h-52k en 52n van het Wetboek van Koophandel» gelezen: de artikelen 158-161 en 164 onderscheidenlijk 268-271 en 274 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek. Voorts wordt in plaats van «waar haar onderneming volgens het register is gevestigd» gelezen: waar zij hun statutaire zetel hebben.

F. In artikel 9 wordt in de eerste zin van het eerste lid na «een coöperatieve vereniging» ingevoegd: of een onderlinge waarborgmaatschappij.

In de tweede zin van het eerste lid wordt de komma na «bepaald» vervangen door een punt en vervalt hetgeen daarna volgt.

Het tweede lid wordt gelezen als volgt:

2. Bij de opgaaf wordt overgelegd een authentiek afschrift van de akte van oprichting of van de notariële akte waarin de vereniging haar statuten heeft doen opnemen.

G. Na artikel 9 worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 9a

1. Ter inschrijving van een naamloze vennootschap of een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken, waarbij niet een aan die rechtspersoon behorende onderneming is ingeschreven, worden met betrekking tot die rechtspersoon opgegeven de naam en de zetel volgens de statuten en de gegevens genoemd in artikel 8, eerste lid, onder 4^o en 5^o. Het tweede, derde en vierde lid van dat artikel en artikel 17 zijn van overeenkomstige toepassing.

2. Ter inschrijving van een coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken, waarbij niet een aan die rechtspersoon behorende onderneming is ingeschreven, worden met betrekking tot die rechtspersoon opgegeven de naam en de zetel volgens de statuten en al hetgeen in artikel 8, eerste lid, onder 4^o, betreffende de naamloze vennootschap en de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid is voorgeschreven. De tweede zin van het eerste lid van artikel 9, het tweede lid van dat artikel en artikel 17 zijn van overeenkomstige toepassing.

3. Indien een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij als in het eerste of tweede lid bedoeld eigenaar is van een onderneming, worden ter inschrijving van die rechtspersoon mede opgegeven de handelsnaam, waaronder die onderneming wordt gedreven, indien deze van die van de rechtspersoon afwijkt, alsmede de gegevens genoemd in de artikelen 8, eerste lid, onder 2^o en 3^o, 13, 14, 15, eerste lid, en 16, eerste lid.

Artikel 9b

Indien een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij eigenaar is van een onderneming, die is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel en Fabrieken, in welker gebied die rechtspersoon haar statutaire zetel heeft, geldt de inschrijving van de onderneming bij die Kamer mede als inschrijving van die rechtspersoon.

H. Artikel 10 wordt gelezen:

Artikel 10

1. Behoort de onderneming aan een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid, niet zijnde een coöperatieve vereniging of een onderlinge waarborgmaatschappij, dan wordt opgegeven al hetgeen in artikel 8, eerste lid, onder 1^o-4^o, betreffende de naamloze vennootschap en de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid is voorgeschreven. Het tweede lid van artikel 9 is van overeenkomstige toepassing.

2. Behoort de onderneming aan een vereniging zonder volledige rechtsbevoegdheid, dan wordt opgegeven al hetgeen in artikel 8, eerste lid, onder 1^o-4^o, betreffende de naamloze vennootschap en de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid is voorgeschreven. Bij de opgave wordt een door het bestuur gewaarmerkt afschrift van de statuten overgelegd.

I. Artikel 11 wordt gelezen:

Artikel 11

Behoort de onderneming aan een stichting, dan wordt opgegeven al hetgeen in artikel 8, eerste lid, onder 1^o-4^o, betreffende de naamloze vennootschap en de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid is voorgeschreven. Bij de opgave wordt een authentiek of een door het bestuur gewaarmerkt afschrift van de statuten overgelegd.

J. In artikel 12 wordt in plaats van «de artikelen 5-11» gelezen: de artikelen 5-8, 9, 10 en 11.

K. In artikel 14 wordt in plaats van «het Rijk in Europa» en «het Rijk» telkens gelezen: Nederland.

L. In artikel 15, eerste lid, wordt in plaats van «het Rijk in Europa» gelezen: Nederland.

Aan het tweede lid wordt een zin toegevoegd, luidende: Ingeval in het gebied van de Kamer tevens de naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij, waaraan de onderneming behoort, haar statutaire zetel heeft, is, in plaats van het in de voorgaande volzin bepaalde, het eerste lid van overeenkomstige toepassing.

M. In artikel 16, eerste lid, wordt in plaats van «het Rijk in Europa» gelezen: Nederland.

Aan het tweede lid wordt een zin toegevoegd, luidende: Ingeval in het gebied van de Kamer tevens de naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij, waaraan de onderneming behoort, haar statutaire zetel heeft, is, in plaats van het in de voorgaande volzin bepaalde, het eerste lid van overeenkomstige toepassing.

N. In artikel 18 wordt na «in het handelsregister ingeschreven is» ingevoegd: of van een ingeschreven rechtspersoon.

O. In artikel 19 worden het tweede en derde lid vervangen door de volgende leden:

2. Bij wijziging van de statuten van een rechtspersoon waarover gegevens in het handelsregister zijn ingeschreven, wordt, indien van de wijziging een notariële akte is opgemaakt, een authentiek afschrift van die akte overgelegd; indien van de wijziging geen notariële akte is opgemaakt wordt een door het bestuur gewaarmerkt afschrift van de wijziging overgelegd.

3. Bij de opgave van de statutenwijziging wordt tevens overgelegd een volledige doorlopende tekst van de statuten zoals die tengevolge van de aangebrachte wijziging luidt.

4. Bij verlenging van de duur krachtens ministeriële beschikking van een in het tweede lid bedoelde rechtspersoon moet worden opgegeven de dagtekening van het nummer van de Nederlandse Staatscourant waarin de beschikking is openbaar gemaakt. Bij de opgave wordt dat nummer van de Nederlandse Staatscourant of een door het bestuur gewaarmerkt afschrift van de beschikking overgelegd.

P. Artikel 21 wordt gelezen:

Artikel 21

1. Van de ontbinding van een rechtspersoon of vennootschap waarover gegevens in het handelsregister zijn ingeschreven, wordt opgaaf gedaan.

2. De opgaaf vermeldt het tijdstip van de ontbinding en houdt tevens in, wat ieder der vereffenaars betreft, al hetgeen in artikel 5, eerste lid, onder 1^o, 2^o, 3^o en 7^o is voorgeschreven, benevens het tijdstip waarop hij vereffenaar is geworden.

Q. In artikel 22 wordt na het vijfde lid een nieuw lid ingevoegd, luidende:

6. Voor de inschrijving van een naamloze vennootschap, besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij is over het kalenderjaar waarin de inschrijving behoort te geschieden, onderscheidenlijk over elk volgend kalenderjaar aan de betrokken Kamer verschuldigd een bij algemene maatregel van bestuur vast te stellen bedrag. Deze bepaling is niet van toepassing indien de inschrijving van de onderneming van de rechtspersoon op grond van artikel 9b geldt als inschrijving van de rechtspersoon.

Het bestaande zesde lid wordt zevende lid; daarin wordt in plaats van «in het tweede lid» gelezen: in het tweede of zesde lid.

R. In artikel 26, eerste lid, wordt de punt aan het slot van de eerste zin vervangen door een komma; daarna wordt ingevoegd: dan wel, indien het betreft de inschrijving van een naamloze vennootschap, besloten vennoot-

schap met beperkte aansprakelijkheid, coöperatieve vereniging of onderlinge waarborgmaatschappij, de ingeschreven rechtspersoon.

S. In artikel 28, vierde en vijfde lid, wordt na «de eigenaar der onderneming» telkens ingevoegd: of de rechtspersoon.

T. In artikel 28a wordt in het eerste lid in plaats van «of artikel 52c van het Wetboek van Koophandel» gelezen: , artikel 153 of artikel 263 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

In het tweede lid wordt in plaats van «artikel 52c van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 153 of artikel 263 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek. Voorts wordt in plaats van «artikel 52h van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 158 of artikel 268 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

In het vierde lid wordt in plaats van «artikel 52j, onder c, van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 160 onder c, of artikel 270, onder c, van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

U. In artikel 29a wordt in plaats van «waarvan een onderneming in het door haar gehouden handelsregister is ingeschreven» gelezen: die in het door haar gehouden handelsregister zijn ingeschreven. Voorts wordt in plaats van «of artikel 52c van het Wetboek van Koophandel» gelezen: , artikel 153 of artikel 263 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

V. In artikel 31, eerste lid, wordt in plaats van «onkundig zijn» gelezen: onkundig waren.

In het derde lid wordt de eerste zin gelezen: De eigenaar van de onderneming of de ingeschreven rechtspersoon, alsmede hij die enig feit heeft opgegeven of gehouden is enig feit op te geven, kan aan derden, die daarvan onkundig waren, niet de onjuistheid of onvolledigheid van de inschrijving of van de in artikel 30a bedoelde mededeling tegenwerpen.

In het vierde lid wordt in plaats van «de derde en vierde afdeling van de derde titel van het eerste boek van het Wetboek van Koophandel» gelezen: Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel LXVII

In artikel 14, eerste lid, van de Winkelsluitingswet 1951 wordt in plaats van «organisaties van de betrokken ondernemers en van de betrokken werknemers, welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32)» gelezen: verenigingen van de betrokken ondernemers en van de betrokken werknemers.

Artikel LXVIII

In artikel 4, tweede lid, van de Vestigingswet Bedrijven vervalt «, rechtspersoonlijkheid bezittende».

Artikel LXIX

In artikel 4, eerste lid, van de Bedrijfsvergunningenwet 1954 vervalt «rechtspersoonlijkheid bezittende».

Artikel LXX

Artikel 82, vijfde lid, van de Kernenergiewet wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel LXXI

Artikel 39, vijfde lid, van de Mijnwet Continentaal plat wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel LXXII

Artikel 32a, vijfde lid, van de Vorderingswet 1962 wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel LXXIII

De Algemene wet inzake rijksbelastingen wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 2, eerste lid, letter c, wordt vervangen door:

c. lichamen: verenigingen en andere rechtspersonen, maat- en vennootschappen, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens;

B. Artikel 2, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Waar in de belastingwet wordt gesproken:

a. van vereniging, is daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met een vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld;

b. met betrekking tot een lichaam van bestuurder, zijn daaronder begrepen de beherende vennoot van een maat- of vennootschap en de binnenlandse vertegenwoordiger van een niet binnen het Rijk gevestigd lichaam, alsmede in geval van ontbinding hij die met de vereffening is belast.

Artikel LXXIV

In artikel 15bis van de Wet van 22 mei 1845 (Stb. 22) op de invordering van 's Rijks directe belastingen wordt «naamloze vennootschappen, stichtingen en andere lichamen» vervangen door: lichamen in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301).

Artikel LXXV

De Wet op de vennootschapsbelasting 1969 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, eerste lid, wordt de bepaling onder d gelezen:

d. hiervoor niet genoemde verenigingen en andere dan publiekrechtelijke rechtspersonen, indien en voor zover zij een onderneming drijven;

B. Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3

Als buitenlandse belastingplichtigen zijn aan de belasting onderworpen de niet binnen het Rijk gevestigde:

a. verenigingen en andere rechtspersonen;

b. commanditaire vennootschappen op aandelen en andere niet rechtspersoonlijkheid bezittende vennootschappen welke kapitaal geheel of ten dele in aandelen is verdeeld;

c. doelvermogens; die binnenlands inkomen genieten.

C. In artikel 27, letter a, wordt «door een belastingplichtige zonder rechtspersoonlijkheid» vervangen door: door een belastingplichtige zonder rechtspersoonlijkheid of door een vereniging zonder volledige rechtsbevoegdheid.

D. Na artikel 28 wordt ingevoegd:

Artikel 28a

Onze Minister kan onder door hem te stellen voorwaarden bepalen dat bij een omzetting als is bedoeld in de artikelen 19 en 20 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek de nieuw gevormde rechtspersoon als een voortzetting van de oorspronkelijke rechtspersoon wordt aangemerkt.

Artikel LXXVI

In artikel 32 van de Wet op de loonbelasting 1964 wordt de bepaling onder b gelezen:

b. voor de belasting, verschuldigd door een lichaam in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of zonder volledige rechtsbevoegdheid: ieder van de bestuurders;

Artikel LXXVII

In artikel 10 van de Wet op de kansspelbelasting wordt de bepaling onder a gelezen:

a. voor de belasting, verschuldigd door een lichaam in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of zonder volledige rechtsbevoegdheid: ieder van de bestuurders;.

Artikel LXXVIII

In artikel 12 van de Wet op de dividendbelasting 1965, wordt de bepaling onder a gelezen:

a. voor de belasting, verschuldigd door een lichaam in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of zonder volledige rechtsbevoegdheid: ieder van de bestuurders;.

Artikel LXXIX

In de voorlaatste volzin van artikel 25 van de Wet van 26 mei 1870 (Stb. 82) betrekkelijk de grondbelasting wordt «instellingen of vereenigingen, die rechtspersoonlijkheid bezitten» vervangen door: andere rechtspersonen.

Artikel LXXX

In artikel 4, eerste lid, letter d, van de Wet op de personele belasting 1950 wordt «zedelijke lichamen, verenigingen in het bezit van rechtspersoonlijkheid of stichtingen» vervangen door: rechtspersonen.

Artikel LXXXI

Aan artikel 33 van de Successiewet 1956 (Stb. 362) wordt toegevoegd:

(3) Onze Minister kan onder door hem te stellen voorwaarden bepalen dat ter zake van een omzetting als is bedoeld in de artikelen 19 en 20 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek de heffing van schenkingsrecht achterwege blijft.

Artikel LXXXII

De Wet op belastingen van rechtsverkeer wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 15, eerste lid, letter f, wordt «de in artikel 56 van het Wetboek van Koophandel bedoelde uitkering» vervangen door: het vervallen, bedoeld in artikel 23, zesde lid, en de uitkeringen, bedoeld in de artikelen 168 en 278 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

B. Artikel 15, eerste lid, letter n, wordt vervangen door:

n. krachtens een overgang als is bedoeld in artikel 20, tweede lid, van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek;.

C. Artikel 32, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Onder lichamen worden verstaan verenigingen, andere rechtspersonen, vennootschappen en doelvermogens.

Artikel LXXXIII

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 194, eerste lid, worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een vereniging, daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met een vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld, een andere rechtspersoon, een maat- of vennootschap of een doelvermogen;

en worden de woorden «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» vervangen door: die vereniging, die andere rechtspersoon, die maat- of vennootschap of dat doelvermogen.

In het tweede lid worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een vereniging, daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met een vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld, een andere rechtspersoon, een maat- of vennootschap of een doelvermogen;

en worden de woorden «de rechtspersoon, de maat- of vennootschap, de vereniging van personen of het doelvermogen» vervangen door: de vereniging, de andere rechtspersoon, de maat- of vennootschap of het doelvermogen.

B. In artikel 195 worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een vereniging, daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met een vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld, een andere rechtspersoon, een maat- of vennootschap of een doelvermogen.

C. In artikel 199, eerste lid, worden de woorden «rechtspersonen, maat- of vennootschappen, verenigingen van personen of doelvermogens» vervangen door: verenigingen, daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met de vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld, andere rechtspersonen, maat- of vennootschappen of doelvermogens.

D. In artikel 200 worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een vereniging, daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met een vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld, een andere rechtspersoon, een maat- of vennootschap of een doelvermogen.

E. In artikel 206, tweede lid, worden de woorden «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» vervangen door: een vereniging, daaronder begrepen de samenwerkingsvorm zonder rechtspersoonlijkheid die met een vereniging maatschappelijk gelijk kan worden gesteld, een andere rechtspersoon, een maat- of vennootschap of een doelvermogen.

Artikel LXXXIV

De Ziekenfondswet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, onder 2, wordt in plaats van «instelling» gelezen: rechtspersoon.

B. Artikel 34, eerste lid, wordt gelezen:

1. Een rechtspersoon welke als ziekenfonds werkzaam wenst te zijn, moet daartoe worden toegelaten door Onze Minister, gehoord de Ziekenfondsraad.

In het tweede, vierde en vijfde lid wordt in plaats van «instelling» telkens gelezen: rechtspersoon.

In het vierde lid wordt na de aanhef ingevoegd de volgende bepaling:
a. geen rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is;
De letters a-e voor de volgende bepalingen worden vervangen door de letters b-f.

C. Na artikel 34 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 34a

Een ziekenfonds dat volgens titel 2 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek een vereniging is, is een onderlinge waarborgmaatschappij.

D. Na artikel 38 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 38a

De leden of oud-leden van een ziekenfonds dat een onderlinge waarborgmaatschappij is, zijn niet verplicht om in een tekort bij te dragen. Het ziekenfonds moet aan het slot van zijn naam de letters U.A. plaatsen.

Artikel LXXXV

De Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, onder b en c wordt in plaats van «instelling» telkens gelezen: rechtspersoon.

In het eerste lid wordt de bepaling onder h gelezen:

h. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

B. In artikel 9, tweede lid, laatste volzin, vervalt het woord «instellingen».

C. In artikel 33 wordt in het eerste, tweede en vijfde lid in plaats van «instelling» telkens gelezen: rechtspersoon.

In het vijfde lid wordt na de aanhef ingevoegd de volgende bepaling:

a. geen rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is;

De letters a-c voor de volgende bepalingen worden vervangen door de letters b-d.

Het zesde lid vervalt.

Artikel LXXXVI

De Algemene Ouderdomswet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1, eerste lid, onder b, wordt gelezen:

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

Artikel LXXXVII

De Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1, onder b, wordt gelezen:

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

Artikel LXXXVIII

De Algemene Kinderbijslagwet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1, eerste lid onder b, wordt gelezen:

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

Artikel LXXXIX

De Kinderbijslagwet voor loontrekkenden wordt als volgt gewijzigd:
Artikel 1, eerste lid, onder b, wordt gelezen:

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

Artikel XC

De Wet op de Arbeidsongeschiktheidsverzekering wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1, eerste lid, onder b, wordt gelezen:

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens;.

Artikel XCI

De Werkloosheidswet wordt als volgt gewijzigd.

Artikel 1, onder f, wordt gelezen:

f. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

Artikel XCII

De Ziektewet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1, onder b, wordt gelezen:

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwerkingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

Artikel XCIII

De Coördinatiewet Sociale Verzekering wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 16c, onder b, wordt gelezen:

b. voor de premie, verschuldigd door een lichaam in de zin van de in artikel 2 genoemde wetten zonder rechtspersoonlijkheid of zonder volledige rechtsbevoegdheid: ieder van de bestuurders;.

Artikel XCIV

De Besmettelijke-Ziektewet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 22, eerste lid, wordt na het woord «vereeniging» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

In het tweede lid wordt na «ontsmettingsdienst van eene vereeniging» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

In het derde lid wordt na «ontsmettingsdienst van een vereeniging» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XCV

Het Buitengewoon Besluit Arbeidsverhoudingen 1945 wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 30, eerste lid, wordt de tweede zin gelezen als volgt: De artikelen 131 en 241 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek blijven echter op deze vorderingen van toepassing.

Artikel XCVI

De Wet op de Loonvorming wordt als volgt gewijzigd:

A. in artikel 5 lid 1, eerste zin, wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» telkens gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 6 lid 2, eerste zin, wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging» telkens gelezen: een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

C. In artikel 20 lid 1 wordt in plaats van «artikel 47e van het Wetboek van Koophandel» gelezen: de artikelen 131 en 241 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel XCVII

De Organisatiewet Sociale Verzekering wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 4, eerste lid, wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5 van de wet van 22 april 1855, Staatsblad No. 32» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

In het vierde lid wordt in plaats van «welke is erkend op grond van artikel 5 van de Wet van 22 april 1855, Staatsblad No. 32» gelezen: welke een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid is.

Het zesde lid wordt gelezen:

6. De erkende bedrijfsvereniging is een rechtspersoon als bedoeld in artikel 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

B. Artikel 6, vierde lid, wordt gelezen:

4. De bedrijfsvereniging, bedoeld in het eerste lid, is een rechtspersoon als bedoeld in artikel 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

C. Artikel 22a, zesde lid, wordt gelezen:

6. De erkende Gemeenschappelijke Medische Dienst is een rechtspersoon als bedoeld in artikel 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

D. Artikel 22b, derde lid, wordt gelezen:

3. De Gemeenschappelijke Medische Dienst, bedoeld in het eerste lid, is een rechtspersoon als bedoeld in artikel 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

E. Artikel 23, zevende lid, wordt gelezen:

7. Het erkende Gemeenschappelijk Administratiekantoor is een rechtspersoon als bedoeld in artikel 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

F. Artikel 24, vierde lid, wordt gelezen:

4. Het Gemeenschappelijk Administratiekantoor, bedoeld in het eerste lid, is een rechtspersoon als bedoeld in artikel 1 van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel XCVIII

In de eerste zin van artikel 9, tweede lid, onder a, van de Wet op de ondernemingsraden wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid» gelezen: volledige rechtsbevoegdheid.

In de tweede zin wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid. Voorts wordt in plaats van «de duur van de rechtspersoonlijkheid» gelezen: de duur van de volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel XCIX

In artikel 4, eerste lid, van de Handelsnaamwet wordt in plaats van «wederkerige verzekerings- of waarborgmaatschappij» gelezen: onderlinge waarborgmaatschappij.

Artikel C

De Landbouwkwaliteitswet wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, wordt in plaats van «controle-instelling: een rechts- persoonlijkheid bezittende privaatrechtelijke instelling, bedoeld in artikel 8» gelezen: controle-instelling: een privaatrechtelijke rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid, bedoeld in artikel 8.

B. In artikel 8, eerste, tweede en derde lid, wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende, privaatrechtelijke instellingen» telkens gelezen: privaatrechtelijke rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

Artikel CI

De Wet op de justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent het gedrag wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3 wordt in plaats van «rechtspersonen, vennootschappen, andere verenigingen van personen of doelvermogens» gelezen: rechtspersonen of vennootschappen.

Artikel CII

De Wet op de Accountants-administratieconsulenten wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 28, tweede lid onder b, wordt in plaats van «artikel 42a, eerste lid, tweede volzin, van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 102, eerste lid, tweede volzin, van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel CIII

De Wet op de Registeraccountants wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 57, eerste lid onder c, wordt in plaats van «artikel 42a, eerste lid, tweede volzin, van het Wetboek van Koophandel» gelezen: artikel 102, eerste lid, tweede volzin, van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel CIV

In artikel 4, derde lid, van de Instellingswet Produktschap voor Vis en Visprodukten, wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de Wet van 22 April 1855 (Stb. 32) gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

Artikel CV

Artikel 36a van de Auteurswet 1912 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap; en wordt in plaats van «die

rechtspersoon, die vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» gelezen: die rechtspersoon of die vennootschap.

In het tweede, derde en vierde lid wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, een vereniging van personen of een doelvermogen» telkens gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap.

In het tweede lid wordt voorts in plaats van «de «rechtspersoon, de vennootschap, de vereniging of het doelvermogen» gelezen: de vereniging of de vennootschap.

Artikel CVI

De Wet van 29 oktober 1892 (Stb. 240), houdende voorlopige maatregelen tot behoud van vicariegoederen, wordt ingetrokken.

Artikel CVII

In artikel 7 lid 1 van de Wet Voorlopige Voorzieningen Bouwkassen, Stb. 1946, G 331, wordt in plaats van «eene naamlooze vennootschap, eene coöperatieve of andere rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of eene stichting» gelezen: een naamloze vennootschap, een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, een vereniging of een stichting.

Artikel CVIII

Artikel 109 lid 5 van de Wet op de noodwachten wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.

Artikel CIX

Artikel 8 lid 5 van de Wet inzake het Agentschap der West-Europese Unie wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt een rechtspersoon gelijkgesteld met een maat- of vennootschap.

Artikel CX

In artikel 22 van de Wet ambulancevervoer wordt in plaats van «een rechtspersoon, een vennootschap, enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» gelezen: een rechtspersoon of een vennootschap. Voorts wordt in plaats van «die rechtspersoon, die vennootschap, die vereniging of dat doelvermogen» gelezen: die rechtspersoon of die vennootschap.

Artikel CXI

In artikel 7 lid 4 van de Wet arbeids- en rusttijden zeescheepvaart wordt in plaats van «een rechtspersoon, een maat- of vennootschap of enige andere vereniging van personen» gelezen: een rechtspersoon of een maat- of vennootschap. Voorts wordt in plaats van «die rechtspersoon, die maat- of vennootschap of die vereniging» gelezen: die rechtspersoon of die maat- of vennootschap.

Artikel CXII

Artikel 17 lid 5 van de Wet bodemmaterialen Noordzee wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel worden met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap en een onderneming van een publiekrechtelijke rechtspersoon.

Artikel CXIII

Artikel 95 lid 5 van de Wet inzake de luchtverontreiniging wordt gelezen:

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap.